
Copia

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE N° 672 DEL 05/10/2016

REG. GEN  N° 372 DEL 06/10/2016

OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura aperta per l`affidamento del
servizio  di  supporto  alla  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  comunali.  CIG
6452803D7A 

SERVIZIO  PROPONENTE: Tributi

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 c. 4 DLgs. 267/2000)

Data 05/10/2016         Il Responsabile del Settore Finanziario
(f.to Dott.ssa Angelica REHO)

Prenotazione Spesa
Num. Anno

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 Determina  N° 372 del  06/10/2016- Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE

Richiamata:
 La deliberazione della  Giunta Comunale n. 82 del 03/07/2015 con la quale è stato dato

l’indirizzo  alla  scrivente  di  predisporre  apposita  procedura  di  gara  per  la  gestione  della
riscossione  coattiva  dei  tributi  locali  e  contestualmente  è  stato  approvato  il  relativo
Capitolato d’Appalto;

 La propria determinazione n. 520 del 29/10/2015 con la quale è stato approvato il relativo
Bando di Gara con l’allegata modulistica;

 La  propria  determinazione  n.  583  del  03/12/2015  con  la  quale  è  stata  nominata  la
Commissione di Gara;

Dato atto:
 che con il citato atto dirigenziale n. 520/2015 si autorizzava l'affidamento del servizio di

supporto  alla  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  comunali  a  favore  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa per un importo complessivo presunto a base di gara di €
180.000 IVA compresa, per tutto il periodo di durata dell’appalto (anni tre);

 che la gara in oggetto è stata pubblicizzata nei modi e nelle forme previste dalla legge e
precisamente  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sul  sito  internet  del
Ministero delle Infrastrutture, sull’Osservatorio dei LL.PP. e sul sito internet del Comune di
Alliste;

Richiamata  la propria determinazione n. 358 del 28/09/2016 con la quale sono stati
approvati i seguenti atti relativi alla procedura aperta in oggetto:

1. Verbale n. 1 del 04/12/2015, 
2. Verbale n. 2 del 14/09/2016;
3. Verbale n. 3 del 16/09/2016;

Preso atto che dalle risultanze di gara, trasmesse alla scrivente, è emerso che la A.T.I. Novares
spa / Parsec 3.26 srl, in regola con la documentazione amministrativa presentata, ha riportato un
punteggio pari a 90 su un totale di 100 punti disponibili;
Dato atto che:

 Con  la  suddetta  determinazione  n.  358/2016  è  stato  contestualmente  aggiudicato
provvisoriamente,  in  attesa  della  verifica  dei  requisiti,  il  servizio  in  oggetto  alla  A.T.I.
Novares spa / Parsec 3.26 srl;

 è  stata  effettuata  la  verifica  della  correttezza  delle  risultanze  della  gara,  ai  sensi  del
combinato disposto degli artt. 11 comma 5 e 12 comma 1 del D.Lgs. 163/2006;

 la documentazione necessaria per la verifica del possesso dei requisiti in capo al concorrente
primo classificato  A.T.I. Novares spa / Parsec 3.26 srl  è stata regolarmente verificata con
esito positivo;

Evidenziato che  la presente gara essendo stata bandita il 29/10/2015 è disciplinata dal d.lgs.
163/2006 ora sostituito dal “nuovo codice dei contratti” approvato con d.lgs. 50/2016;

Richiamata la seguente normativa di riferimento:
-  D.lgs.  n°  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e  successive
modifiche e integrazioni, in particolare gli artt. 107 e 183;
- D.lgs. n° 163 del 12 aprile 2006 “nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”
e successive modificazioni;
- Regolamento Comunale dei Contratti;
-  Legge n°  136/2010 avente  ad oggetto “Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al
governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n° 187/2010 avente ad

 Determina  N° 372 del  06/10/2016- Pag 2 di 5



oggetto “Misure urgenti in materia di sicurezza” con riferimento alle disposizioni in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari;
- L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita'
nella pubblica amministrazione.”
- D.P.R. n° 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
-  D.Lgs.  192/2012  “Modifiche  al  decreto  legislativo  9  ottobre  2002,  n.  231,  per  l'integrale
recepimento  della  direttiva  2011/7/UE  relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle
transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180.”
- D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”
- D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita',  trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” Art. 23;
Visto il decreto sindacale n. 21 del 01/07/2013 con il quale sono state conferite alla sottoscritta le
funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1) Di aggiudicare in via definitiva, fatte salve le riserve di legge, l'affidamento del servizio
di supporto alla gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie comunali, alle
condizioni indicate nell’offerta tecnica ed economica, non chè secondo le prescrizioni contenute nel
Capitolato speciale d’Appalto, alla ditta A.T.I. Novares spa / Parsec 3.26 srl, così come costituita ed
identificata ai sensi degli atti allegati alla documentazione di gara;
2) Di stimare un importo contrattuale presunto complessivo per la durata del contratto (tre anni)
di € 19.288,80 calcolato sull'offerta economica presentata dalla A.T.I. Novares spa / Parsec 3.26 srl,
ribasso offerto del 10,70% sull’aggio a base di gara del 12% e conseguente aggio offerto nella
misura percentuale del 10,716 %;
3)  Di  dare  inoltre  atto  che  il  relativo  Contratto  sarà  perfezionato  in  forma  pubblica
amministrativa e in modalità elettronica a cura del Segretario Generale;
4) Di prevedere che:
- l’autorità a cui è possibile ricorrere contro quanto disposto dal presente provvedimento è il TAR -
Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia con sede a Bari, cap 70122, in Piazza Giuseppe
Massari n. 6;
- il termine entro il quale ricorrere decorre dal ricevimento della comunicazione di aggiudicazione
definitiva ed è pari a 30 giorni;
- l’aggiudicazione definitiva di cui al presente atto sarà comunicata alla A.T.I. aggiudicataria entro
il termine di 5 giorni;
5) Di considerare che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.lgs  33/2013
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, dei dati
richiesti;
6) Di dare atto che in base a quanto previsto dall’art. 3 del Capitolato di oneri la durata del
presente affidamento è prevista in anni 3 a decorrere dalla data di stipula del contratto;
7)  Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  di  €  19.288,80  da  riconoscere  al
Concessionario per tutto il periodo di vigenza del presente affidamento è presuntivamente ripartita
in quote uguali nelle tre annualità 2017/2018/2019; 

 Determina  N° 372 del  06/10/2016- Pag 3 di 5



8) Di dare atto altresì:
 che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 9/11/2012 n. 192, la decorrenza dei termini di

pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche  concernenti  la
capacità di pagare somme da parte della Pubblica Amministrazione come prescritto dalla
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità
del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

 che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione ordinante
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.P.R. n.
207/2010;

 che i pagamenti saranno soggetti al meccanismo denominato “Split payment” di cui alla L.
23-12-2014 n. 190 art. 1 commi da 629 a 633;

 che  con  l’entrata  in  vigore  dal  31-03-2015  degli  obblighi  in  materia  di  fatturazione
elettronica, l’Appaltatore sarà tenuto obbligatoriamente all’inserimento nelle fatture del Cig
(codice identificativo di gara) e del Cup (codice unico di progetto) qualora previsto e degli
estremi dell’impegno (anno e numero);

9) Di dare atto che Responsabile di Procedimento è la scrivente Responsabile del Settore II 
dell’Ente.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Dott.ssa REHO Angelica

 Determina  N° 372 del  06/10/2016- Pag 4 di 5



N°     812      Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal    06/10/2016                al    21/10/2016              

Alliste lì,    06/10/2016            

Il Responsabile della Pubblicazione
______________________

 Determina  N° 372 del  06/10/2016- Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	GESTIONE RISORSE

